MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL DO EDITAL 41/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA SUBMISSÃO DE PROJETOS NA ÁREA DA CULTURA, ESPORTE E LAZER, NO
ÂMBITO DO PROGRAMA DE INCENTIVO À CULTURA, ESPORTE E LAZER DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E

CULTURA DO IFB

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 835, publicada no
Diário Oficial da União em 31 de julho de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais torna público o RESULTADO
FINAL do Edital 41/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA  referente processo seletivo interno para submissão de projetos na área da
Cultura, Esporte e Lazer, no âmbito do Programa de Incentivo à Cultura, Esporte e Lazer da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do
IFB, que apoiará projetos de servidores em conjunto com estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília, que estejam relacionados à Cultura, Esporte ou Lazer, conforme abaixo:

1. DO RESULTADO DOS RECURSOS

1.1. Não foram apresentados recursos quanto ao resultado preliminar da seleção dos projetos.

2. DO RESULTADO FINAL

INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA
Pró-Reitoria de Extensão

RESULTADO FINAL DO Edital 41/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA: Processo seletivo interno para submissão
de projetos na área da Cultura, Esporte e Lazer, no âmbito do Programa de Incentivo à Cultura, Esporte e Lazer

da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do IFB.

Geral - 16 Projeto(s) aprovado(s)

N° Projeto Campus Coordenador(a) Pontuação Situação Observação

1
Recanto do Cinema:
audiovisual na periferia

DGRE (Campus
Recanto das Emas)

Camilla Vidal
Shinoda

97
Em

execução
-

2
Sarau Orí: Palavra e
Ancestralidade

DGBR (Campus
Brasília)

Patricia
Albuquerque de

Lima
97

Em
execução

-

3
Construindo Pontes
Culturais: Conexões que
Inspiram

DGSS (Campus São
Sebastião)

Luiz Henrique
Morais Aguiar

95
Em

execução
-

4

Biblioteca Viva: Contação
de Histórias e Mediação de
Leitura para Crianças da
Comunidade

DGSS (Campus São
Sebastião)

Gessyca da Silva
Lago

93
Em

execução
-

5

Desfile educativo
multicultural: Vestimenta
Profissional, Social e
Pública como ferramentas
de oportunidades e Inclusão

DGBR (Campus
Brasília)

Juliana Viegas Pinto
Vaz dos Santos

91
Em

execução
-

6 A Quadra é das “minas”
DGCE (Campus

Ceilândia)
Thiago Jose Borges 87

Em
execução

-

7

Serotonina: Oficina
Introdutória de Técnicas de
Discotecagem e DJ com
Ênfase em Deep House

DGBR (Campus
Brasília)

Rodrigo Cardoso da
Silva

87
Em

execução
-

8
Mostra cultural da Visita ao
Palácio do Itamaraty e
quadra modelo 308 SUL

DGRF (Campus
Riacho Fundo)

Raquel Marques
Goncalves

86
Em

execução
-

9
Lazer Estudantil
#RecantoDePaz

DGRE (Campus
Recanto das Emas)

Diego Azevedo
Sodre

86
Em

execução
-

10 Projeto Escola do Rock
DGGA (Campus

Gama)
Jose Giovanni Leite

de Brito
86

Em
execução

-

11
Conexão Esporte e
Cidadania: IFB Ceilândia
em movimento

DGCE (Campus
Ceilândia)

Michel Santos da
Silva

84
Em

execução
-

12
20ª Feira de Ciências do
IFB - Campus Planaltina

DGPL (Campus
Planaltina)

Silvia Dias da Costa
Fernandes

81
Em

execução
-

13

Movimento e Inclusão:
Jogos Psicopedagógicos
para o Desenvolvimento
Psicomotor de Crianças e
Adolescentes com
Deficiência

DGGA (Campus
Gama)

Sergio Mariani 74
Em

execução
-

14
Tabuleiro em Movimento:
Jogos e Estratégias no IFB

DGGA (Campus
Gama)

Leandro Cavalcanti
Reis

72
Em

execução
-

15
Makerlit: Construindo
Mundos Literários

DGGA (Campus
Gama)

Jefferson Saraiva de
Oliveira

71
Em

execução
-

16 Do grão à taça
DGGA (Campus

Gama)
Abiah Narumy Ido
de Abreu e Nery

65
Em

execução
-

      Total de Projetos Aprovados: 16

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Os(As) candidatos(as) contemplados(as) serão contatados(as) pela PREX para envio da documentação exigida na fase de
instrução processual, necessária tanto para o recebimento do recurso financeiro destinado à execução dos projetos quanto para o
pagamento das bolsas aos estudantes integrantes das equipes.

3.2. Não haverá fase de recurso contra o resultado final.

3.3. Outras informações poderão ser obtidas junto à PREX por meio do endereço prex@ifb.edu.br.

3.4. É responsabilidade dos(as) candidatos(as) ficarem atentos(as) a quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar
feita pelo IFB.

3.5. É meio oficial de comunicação com o(a)s candidato(a)s o site do IFB ( http://www.ifb.edu.br).

3.6. Os casos omissos serão julgados pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura em conjunto com a Coordenação do Projeto Redes.

(documento assinado eletronicamente)
DIENE ELLEN TAVARES SILVA

Pró-Reitora de Extensão e Cultura - PREX

http://prex@ifb.edu.br
http://www.ifb.edu.br

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Diene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 02/12/2025 16:01:18.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 02/12/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

661309
4631972a31

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: